
Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.128   DEL 28/12/2018

Oggetto: SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTO INDIFFERENZIATO
CODICE CER 20.03.01

Il giorno ventotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il
piano di gestione rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il
14/02/2012;

- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene
urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”,
unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la
durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;

- con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in
via definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con
il sistema “porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
Loc. Cerquetta per cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa
Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta
tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del
26/02/2016;

PREMESSO CHE
- con nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, della mobilità
e dei rifiuti, prot. n. 66614 del 04/02/2014, in adempimento a quanto disposto con
l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013, ai sensi
dell'Art. 191 del D.Lgs. 152/2006, si comunicava che a far data dal 12/02/2014
l'impianto dell'Inviolata non poteva più accettare e smaltire i rifiuti afferenti al codice
CER 20.03.01 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);
- la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi urbani
indifferenziati presso altro impianto di trattamento operante nell'ATO di riferimento,
ovvero, qualora si dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell'ATO
di riferimento, in altro ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;

CONSIDERATO CHE
- con nota prot. n. 19679 del 04/10/2017 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla
Regione Lazio – Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, una
richiesta di indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido urbano
indifferenziato prodotto nel Comune di Fonte Nuova;

CONSIDERATO CHE
- la Regione Lazio, con nota prot. n. 528016 del 19/10/2017, ha fornito riscontro alla
nota prot. n. 19679 del 04/10/2017 trasmessa dal Settore Ambiente, fornendo gli
indirizzi e i contatti degli impianti autorizzati ed attualmente operativi in cui poter
conferire i Rifiuti Solidi Urbani Indifferenziati prodotti nel Comune di Fonte Nuova



Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.3

nell'anno 2018;

- con nota prot. n. 25318 del 14/12/2018 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla
Regione Lazio – Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, una
ulteriore richiesta di indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido
urbano indifferenziato prodotto nel Comune di Fonte Nuova senza ricevere riscontro;

- il Settore Ambiente ha trasmesso, in data 18/12/2018, agli impianti comunicati dalla
Regione Lazio con nota prot. n. 528016 del 19/10/2017, la richiesta di disponibilità
ed offerta economica per il conferimento di presunte 2000 ton/annue di RSU
indifferenziati prodotti nel Comune di Fonte Nuova per l'anno 2019;
- è stato chiesto ai suddetti impianti di trasmettere riscontro alla nota di richiesta di
disponibilità ed offerta economica per il conferimento dei RSU indifferenziati prodotti
nel Comune di Fonte Nuova per l'anno 2019 entro il giorno 21/12/2018;

CONSIDERATO
quanto indicato nella Relazione sull'Indagine degli Impianti e nella Tabella A, agli atti
d'ufficio, elaborate dal Settore Ambiente per riassumere le proposte economiche
pervenute all'Ente e le considerazioni sulla migliore offerta pervenuta;

CONSIDERATO, che dall'indagine di mercato è emerso che il prezzo più
conveniente per l'Amministrazione comunale è quello risultante dall'offerta economica
presentata dalla Soc. RIDA ambiente S.r.l. con sede in Aprilia (LT), Via Valcamonica
snc;

RICHIAMATA la nota della Soc. RIDA ambiente S.r.l. prot. ingr n. 25835 del
20/12/2018, con la quale comunica che:
- per l’anno 2019 la tariffa applicata per il conferimento dei rifiuti indifferenziati
codice eer 200301 è pari a € 134,66/ton, oltre al benefit ambientale a favore del
Comune di San Vittore pari al 4%, al benefit a favore della Provincia di Latina pari al
2%, al benefit ambientale a favore del Comune di Aprilia pari al 4% per un totale di
€ 148,13/tonoltre IVA al 10%;

RITENUTO
- pertanto necessario affidare alla Soc. RIDA ambiente S.r.l. il servizio di
conferimento e recupero del RSU indifferenziato afferente al codice CER 20.03.01
prodotto nel Comune di Fonte Nuova per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019,
periodo presunto in quanto il servizio potrebbe essere interrotto a seguito di ulteriori
disposizioni da parte della Regione Lazio circa l'individuazione di altro sito di
conferimento, per un quantitativo di 2.000 t;

- necessario imputare a favore della Soc. RIDA ambiente S.r.l. la somma di €
296.260,00 oltre Iva di € 29.626,00 per l'importo complessivo di €
325.886,00 sul cap. 0903.13.002 del Bilancio pluriennale 2018/2020 annualità
2019, per il servizio di conferimento e recupero dei rifiuti urbani indifferenziati
prodotti nel comune di Fonte Nuova, considerando una produzione stimata annua di
circa 2,000 t;



Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.4

- necessario impegnare a favore della Soc. RIDA ambiente S.r.l.,la complessiva
somma di € 32.588,00 Iva inclusa sul cap. 0903.13.002 del Bilancio pluriennale
2018/2020 annualità・2019, per il servizio di conferimento e recupero di 200 ton di
rifiuti urbani indifferenziati presumibilmente prodotti dal Comune di Fonte Nuova nel
Mese di Gennaio 2019;

PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi potrebbe essere interrotto se e qualora
durante la sua sua vigenza dovessero pervenire ulteriori disposizioni da parte della
Regione Lazio circa l'individuazione di altro sito di conferimento, senza riserva alcuna
da parte di RIDA ambiente S.r.l.;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ AVCP è CIG n. 7753164156

ATTESOche la Ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Latina al n.
91726 - P. IVA 01478930595

VISTI:
- il Dlgs 163/2006
- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto
- che con nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, della
mobilità e dei rifiuti, prot. n. 66614 del 04/02/2014, in adempimento a quanto
disposto con l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del
12/08/2013, ai sensi dell'Art. 191 del D.Lgs. 152/2006, si comunicava che a far data
dal 12/02/2014 l'impianto dell'Inviolata non poteva più accettare e smaltire i rifiuti
afferenti al codice CER 20.03.01 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);

- che la Regione Lazio ha ordinato ai Comuni di conferire i rifiuti solidi urbani
indifferenziati presso altro impianto di trattamento operante nell'ATO di riferimento,
ovvero, qualora si dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell'ATO
di riferimento, in altro ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;

- che con nota prot. n. 19679 del 04/10/2017 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla
Regione Lazio – Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, una
richiesta di indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido urbano
indifferenziato prodotto nel Comune di Fonte Nuova;

- che la Regione Lazio, con nota prot. n. 528016 del 19/10/2017, ha dato riscontro



Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.5

alla nota prot. n. 19679 del 04/10/2017 trasmessa dal Settore Ambiente, fornendo gli
indirizzi e i contatti degli impianti autorizzati ed attualmente operativi in cui poter
conferire i Rifiuti Solidi Urbani Indifferenziati prodotti nel Comune di Fonte Nuova
nell'anno 2018;

- che con nota prot. n. 25318 del 14/12/2018 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla
Regione Lazio - Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, una
ulteriore richiesta di indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido
urbano indifferenziato prodotto nel Comune di Fonte Nuova, senza ricevere riscontro;

2. di dare atto
- che il Settore Ambiente ha trasmesso, in data 18/12/2018 agli impianti comunicati
dalla Regione Lazio con nota prot. n. 528016 del 19/10/2017, la richiesta di
disponibilità ed offerta economica per il conferimento di presunte 2000 ton/annue
di RSU indifferenziati prodotti nel Comune di Fonte Nuova per l'anno 2019;

3. di dare atto
che dall'indagine di mercato è emerso che il prezzo più conveniente per
l'Amministrazione comunale è quello risultante dall'offerta economica presentata dalla
Soc. RIDA ambiente S.r.l. con sede in Aprilia (LT), Via Valcamonica snc;

4. di affidare alla Soc. RIDA ambiente S.r.l.il servizio di conferimento e recupero
del RSU indifferenziato afferente al codice CER 20.03.01 prodotto nel Comune di
Fonte Nuova per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, periodo presunto in
quanto il servizio potrebbe essere interrotto a seguito di ulteriori disposizioni da parte
della Regione Lazio circa l'individuazione di altro sito di conferimento, per un
quantitativo presunto di 2.000 t;

5. di imputarea favore della Soc. RIDA ambiente S.r.l.la somma di €
296.260,00 oltre Iva di € 29.626,00 per l'importo complessivo di € 325.886,00
sul cap. 0903.13.002 del Bilancio pluriennale 2018/2020 annualità 2019, per il
servizio di conferimento e recupero dei rifiuti urbani indifferenziati presumibilmente
prodotti nel Comune di Fonte Nuova durante l’anno 2019;

6. di impegnare a favore della Soc. RIDA ambiente S.r.l., la complessiva somma
di € 32.588,00 Iva inclusa sul cap. 0903.13.002 imp. Cont.153/2019 del
Bilancio pluriennale 2018/2020 annualità・2019, per il servizio di conferimento e
recupero dei rifiuti urbani indifferenziati, considerando una produzione stimata annua
di circa 200 ton per il mese di gennaio 2019; la complessiva somma di € 32.588,00
diverrà esigibile nell’anno 2019;

8. di dare atto che l’incarico di cui trattasi potrebbe essere interrotto, con
conseguente risoluzione, se e qualora durante la sua sua vigenza dovessero
pervenire ulteriori disposizioni da parte della Regione Lazio circa l'individuazione di
altro sito di conferimento, senza riserva alcuna da parte dellaSoc. RIDA ambiente
S.r.l.;



Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.6

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL;

11. di comunicare alla Soc. RIDA ambiente S.r.l.dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

12. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

 Il DIRIGENTE
 SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
 Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.128 del 28/12/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì  F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


